- 1 -

达州市通川区人民政府办公室
关于印发《达州市通川区推进瓶装液化石油气

“瓶改管”“瓶改电”实施方案》的通知

通区府办发〔2024〕5 号

各乡镇人民政府、街道办事处，莲湖景区管委会、通川经开区管

委会，区级各部门（单位）：

《达州市通川区推进瓶装液化石油气“瓶改管”“瓶改电”实
施方案》已经区委、区政府研究同意，现印发你们，请认真贯彻

执行。

达州市通川区人民政府办公室

2024 年 3 月 29 日

- 2 -

达州市通川区推进瓶装液化石油气“瓶改管”
“瓶改电”实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于燃气安全的重要指示批

示精神，切实做好学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育整改整治工作，全面落实全国城镇燃气安全专项整治工

作部署，着力消除不安全用气环境下使用瓶装液化石油气的安全

隐患，全力守护人民群众生命财产安全，按照《四川省人民政府

办公厅关于印发〈四川省推进瓶装液化石油气“瓶改管”“瓶改电”

工作方案>的通知》（川办发〔2024〕3号）文件精神，根据《达

州市人民政府办公室关于印发〈达州市推进瓶装液化石油气“瓶

改管”“瓶改电”工作方案>的通知》（达市府办发〔2024〕2号）

文件要求，决定在全区开展不符合标准规范、风险较大的餐饮等

场所瓶装液化石油气改用管道天然气或改用电（以下简称“瓶改

管”“瓶改电”）工作，特制定如下工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和燃气安全的重要

指示批示精神，全面落实党的二十大精神和省委十二届四次全会

精神、市委五届七次全会精神、区委六届六次全会精神，完整、

准确、全面贯彻新发展理念，确保通川燃气领域持续向好发展。

2024年6月底前，基本完成风险较大的餐饮等场所改造工作，最

- 3 -

大限度降低风险，消除安全隐患。

二、实施范围

全区范围内燃气管网〔含LNG（液化天然气）瓶组管道供气〕

覆盖范围内，符合户内管道燃气建设改造规范的餐饮等场所可实

施“瓶改管”，满足电力增容及供配电设施布点区域内的餐饮等场

所可实施“瓶改电”。

（一）重点改造类。已取得营业执照、食品经营许可证（含

食品小经营店备案证），现使用瓶装液化石油气且存在安全风险

隐患的餐馆、火锅店、烧烤店、小吃店、大排档、食品小作坊等

各类餐饮场所。

（二）有序改造类。机关事业单位、医院、学校（含幼儿园）

民政服务机构、企业单位食堂及宾馆、酒店等各类服务场所。

（三）其他改造类。其他自愿申请改造的理发店、茶楼等使

用瓶装液化石油气的商业用户。

以下场所不纳入本次改造范围：未取得卫生许可证、营业执

照等证照的场所；使用瓶装液化石油气的工业用户、居民用户；

不符合天然气管道（含LNG瓶组管道供气）建设相关标准规范的

场所；其他不符合“瓶改管”“瓶改电”条件的。

三、工作内容

（一）分类分步有序推进。2024年2月29日前，完成动员部

署、入户宣传、摸底排查工作，建立清单台账，完成改造前期手

续。2024年3月1日至5月25日，攻坚完成重点改造类场所的改造

- 4 -

工作，同步推进有序改造类和其他改造类场所的改造工作。2024

年6月30日前，查漏补缺，评估验收改造成效，基本完成改造工

作。（牵头单位：区住建局；责任单位：各乡镇（街、委）区发

改局、区财政局、区审计局、区经信局、区商务局、区教育局、

区民政局、区文体局、区卫健局）

（二）加快推进改造进度。简化占道开挖、占用绿地等审批

程序，加快办理项目涉及的行政许可事项，燃气、供电企业切实

做好报装流程简化等工作，缩短改造时限。签订改造合同后，改

造企业需在承诺的期限内完成勘察设计、施工安装、验收通气（电）

等工作。（责任单位：区住建局、华润燃气、中石油达州天然气

公司、国电、达州电力、区级燃气管道企业）

（三）加大安全监管力度。按照管道天然气、供电商业配套

安装基本要求，督促承担改造任务的企业认真落实工程建设和供

气、供电的安全生产主体责任，确保燃气、电力设施安全运行。

（责任单位：区住建局、区经信局）

（四）全面加强价费监管。加强抽查检查，督促燃气、供电

改造施工单位规范收取安装工程费用，不得将建筑区划红线外投

资转嫁给用户，不得收取或变相收取验收费、开户费、扩容费等

已明令禁止的费用，不得违背市场行情高估冒算改造费用。（责

任单位：区发改局、区市场监管局）

四、资金筹措

燃气、供电企业按照相关规定承担建筑区划红线外改造工程

- 5 -

的出资责任。鼓励管道燃气企业、供电企业通过减免勘察设计费

和鉴定检测费、实行集中采购材料、给予安装优惠等方式降低改

造成本。建筑区划红线内“瓶改管”用户使用独立式报警装置的小

型场所安装成本价（含主体管道、商业报警器、电磁切断阀、设

计监理费）原则上不超过8000元，加长管道、增加探测器等材料

费、安装费据实核算。2024年1月30日起至2024年6月30日止，向

其辖区乡镇（街、委）提交“瓶改管”或“瓶改电”申请并获得受理

的用户，用户出资燃气改造建设费用的15%，企业承担35%，政

府奖补50%（省、市、区三级财政）；2024年6月30日后实施的“瓶

改管”“瓶改电”不享受企业优惠和政府奖补。（责任单位：区财

政局）

五、实施步骤

（一）宣传发动

乡镇（街、委）负责辖区重点改造类、有序改造类和其他改

造类用户的宣传发动工作。

（二）改造申报

1、用户凭营业执照、法定或授权代表身份证复印件和卫生

许可证（餐饮）等资料向辖区乡镇（街、委）申报“瓶改管”，经

审核后纳入改造对象。

2、乡镇（街、委）接到用户申请后5个工作日内，组织燃气企

业和用户进行现场核实，并按《四川省“瓶改管”改造项目预算编制

情况》预估改造费用，组织用户与燃改造气企业签订改造协议。

- 6 -

3、改造协议签订后，燃气改造企业根据预估价向用户收取

15%的改造费用并出具发票。

（三）施工改造

燃气改造企业在签订改造协议后3个工作日内备足改造所需

材料和施工队伍，并在5个工作日内完成改造工作。改造过程中

涉及的工程签证由乡镇（街、委）按程序组织实施，同时乡镇（街、

委）负责改造过程中的矛盾调解，确保按时按质完成。

（四）竣工验收

“瓶改管”改造施工完成后 10 个工作日内，由乡镇（街、委）

组织燃气改造企业和用户进行竣工验收，相关改造资料经通川区

“瓶改管”领导小组审核后报达州市“瓶改管”专班审核。

（五）资金拨付

政府补助资金由财政拨付至各乡镇（街、委），再由乡镇（街、

委）据实拨付至燃气改造企业。工程完工后，拨付区级补资金的80%；

工程竣工验收合格后，且经逐级审批复核通过后，根据竣工结算

金额及时将剩余奖补资金拨付至燃气改造企业。

六、保障措施

（一）强化组织领导。成立由区级分管领导为组长、区住建

局局长为副组长及各乡镇（街、委）行政负责人为成员的领导小

组。领导小组下设办公室在区住建局，负责“瓶改管”工作的协调、

调度、推进和监督。

（二）强化措施配套。结合通川实际对“瓶改管”涉及的占道

- 7 -

开挖、园林绿化占用等费用依法依规进行减免。鼓励各上游气源

供应企业将“瓶改管”当年新增用气量纳入燃气经营企业合同气

量保障。鼓励金融机构在风险可控、商业可持续的前提下给予信

贷支持。

（三）强化督办问责。建立督办通报制度，对于工作进展缓

慢、推进不力、未在规定时间内完成任务的，给予通报批评，情

节严重的由有关部门启动问责。对应改未改的，一旦发生事故，

倒查企业主体责任、部门监管责任和属地管理责任。

（四）强化监督执法。坚决查处在地下或者半地下建筑内、

高层建筑内、公共用餐区域和大中型商店建筑内等不安全环境放

置、使用瓶装液化石油气的违规行为。严查液化石油气经营企业

安全管理制度不健全、气瓶管理不规范、“随送随检”未落实等违

法违规行为。新开设餐饮等不得在不符合标准规范、风险较大的

场所使用液化石油气。对弄虚作假、虚报价格及申请材料的燃气

企业（个人）依法查处。

附件：1．通川区“瓶改管”工作领导小组

2．通川区“瓶改管”改造申请表

3．通川区“瓶改管”费用预估清单

4．通川区“瓶改管”过程记录表

5．通川区“瓶改管”竣工验收表

6．通川区“瓶改管”工作流程图

7．四川省燃气“瓶改管”改造项目预算编制情况

- 8 -

附件 1

通川区“瓶改管”工作领导小组

根据省、市、区关于推动瓶装液化石油气“瓶改管”“瓶改电”

重要部署安排，按照《研究达州市推进瓶装液化石油气“瓶改

管”“瓶改电”专题会议纪要》要求，成立通川区瓶改管”“瓶改电”

工作专班（以下简称工作专班），在组长领导下，统筹推进全区

瓶装液化石油气“瓶改管、瓶改电”改造工作。现将有关事项通知

如下：

一、工作专班主要职责

（一）组织贯彻落实党中央、国务院和省、市关于“瓶改

管”“瓶改电”决策部署。

（二）督促各乡镇（街、委）、相关部门落实“瓶改管”“瓶

改电”改造工作。

（三）协调解决“瓶改管”“瓶改电”改造工作中遇到的各类问

题及突发情况。

（四）研究其他相关重要工作。

二、工作专班组成人员

组 长：冉 然 通川区区委常委、常务副区长

副组长：张劲松 通川区住建局党组书记、局长

成 员：陈 果 通川区东城街道办事处主任

通川区西城街道办事处主任

- 9 -

蒲政兰 通川区朝阳街道办事处主任

陈 阳 通川区凤西街道办事处主任

肖李军 通川区凤北街道办事处主任

蒲志发 通川区莲管委主任

任康毅 通川区复兴镇镇长

毛重均 通川区罗江镇镇长

刘建川 通川区双龙镇镇长

胡 方 通川区东岳镇镇长

张星宇 通川区磐石镇镇长

宋联琴 通川区蒲家镇镇长

杨 靖 通川区碑庙镇镇长

繆志雄 通川区北山镇镇长

李东春 通川区青宁镇镇长

周锐华 通川区金石镇镇长

杨财华 通川区江陵镇镇长

张茜芮 通川区梓桐镇镇长

刘子异 通川区安云乡乡长

李达章 通川区公安分局党组成员、副局长

郝晓兰 通川区财政局党组成员、副局长

段庆勇 通川区发改局党组成员、副局长

王建波 通川区教育局党组成员、副局长

米之金 通川区市场监管局党组成员、总工

- 10 -

高汝敬 通川区商务局党组成员、副局长

陈婵媛 通川区经信局副局长

潘广国 通川区民政局机关党委书记

高健斌 通川区卫健局党组成员、副局长

杨 勇 通川区文旅局党组成员、副局长

谯国松 通川区住建局党组成员、副局长

刘俊君 通川区消防大队大队长

领导小组下设办公室在通川区住建局，由张劲松同志兼任办

公室主任，负责统筹调度、推进和监督通川区“瓶改管”工作。

- 11 -

附件 2

通川区“瓶改管”改造申请表

申请单位

（个人） （法定或授权代表签字或盖章）:

年 月 日

注册地址

（具体地址）
达州市通川区 乡镇（街、委）

改造类别 重点改造类□ 有序改造类□ 其他改造类□

申请用户

负责人姓名 联系电话

单位人数（人）
营业面积

（㎡）

营业执照
卫生许可证

件编号

餐饮单位承诺

本单位（本人）经营承诺，无违纪违法行为，保证全部申请材料

真实、完整、有效。申报的所有复印件均与原件核对无误。愿意接受

县（市、区）、街道与有关部门的检查监督。

法定或授权代表签字（盖章）：

年 月 日

街道办（镇）

受理意见

属地燃气企业

（电力企业）

受理意见

- 12 -

附件 3

通川区“瓶改管”费用预估清单

改造用户

达州市通川区_____乡镇（街、委）_____________________，

用户名称_____________，联系方式 。

预估费用清单

工程内容 工程量 单价 合价

燃气管道

报警器

切断阀

其 他

合 计

改造费用分摊明细
用户（15%） 元，燃气改造企业（35%） 元，

政府补助（50%） 元。

改造用户意见

改造企业意见

乡镇（街、委）意见

- 13 -

附件4

通川区“瓶改管”过程记录表

用户名称

用户地址

燃气改造企业

改造前图片

改造中图片

改造后图片

- 14 -

附件5

通川区“瓶改管”竣工验收表

改造用户

改造地址

改造项目

改造燃气企业

验收意见 单位盖章：

年 月 日

乡镇（街、委）

验收意见 单位盖章：

年 月 日

区燃气管理部门

审核意见
（盖章）

年 月 日

区财政部门

审核意见
（盖章）

年 月 日

- 15 -

附件6

通川区“瓶改管”工作流程图

宣传

发动 申报

组织

用户

乡镇（街、委）
燃气企业、用户

预估改造费用

用户与燃气改造

企业签订协议

改造施工

竣工验收

资金拨付

- 16 -

附件7

四川省燃气“瓶改管”改造项目预算编制情况

一、预算说明

本预算为“瓶改管”改造项目费用，采用一般计税模式（增值

税税率为 9%），按 2020 定额计价，考虑了维修工程的系数（人

工和机械乘以 1.2），措施项目中的安全文明施工费按维修加固

专业的费率计取。所有材料价格综合考虑了市场询价（市场价格

为常规使用产品，未考虑选用进口或其他特殊质量要求）和燃气

公司提供的价格，为暂定价格。

项目费用由五部分组成。一是主体燃气管道安装费。二是表

后加长管道安装费。三是商业燃气报警器系统及安装费。四是电

磁切断阀及安装费。五是设计、监理等工程建设其他费。

二、项目改造费用明细

（一）主体燃气管道安装

主体燃气管道安装按照商业用户用气量分为 5 类，工程量按

照室外埋地管道 10 米、室内管道 20 米和管道附件、阀门计算。

按常规做法，安装内容主要包含管道安装、金属软管安装、管道

防腐、管道支架、管沟开挖回填和阀门安装等。工程费用如下表：

- 17 -

燃气管道安装工程费

序

号
单项工程名称

预算金额

(元)

税前含税工程造价（元)
销项增值

税额（元）

附加税

（元）工程费
安全文明

施工费
规费

1 G2.5（DN15钢管） 4261.37 3570.80 212.93 114.59 350.85 12.20

2 G4（DN25钢管） 4851.21 4102.09 218.04 117.78 399.41 13.89

3 G6（DN32钢管） 5364.82 4535.28 241.61 130.87 441.70 15.36

4 G10（DN32钢管） 5607.11 4740.30 251.84 137.26 461.65 16.06

5 G16（DN40钢管） 6432.54 5440.02 286.56 157.93 529.61 18.42

（二）表后加长管道安装

表后加长管道安装根据主体燃气管道安装分为 5 类。工程费

用如下表：

表后加长管道安装费

序

号
单项工程名称

预算金额

(元)

税前含税工程造价（元)
销项增值

税额（元）

附加税

（元）工程费
安全文明

施工费
规费

1
G2.5燃气表后

每增加一米管道
84.73 70.80 4.27 2.44 6.98 0.24

2
G4燃气表后

每增加一米管道
88.91 74.59 4.29 2.46 7.32 0.25

3
G6燃气表后

每增加一米管道
96.94 81.90 4.31 2.47 7.98 0.28

4
G10燃气表后

每增加一米管道
107.98 91.28 4.76 2.74 8.89 0.31

5
G16燃气表后

每增加一米管道
123.78 104.76 5.36 3.12 10.19 0.35

（三）商业燃气报警器系统

每个入户工程包含了一套商业燃气报警器系统，可分为集中

- 18 -

式报警器和独立式报警器。根据用气环境、厨房面积选择不同类

型报警器，市场价格如下表：

商业燃气报警器系统费用
序号 报警器类型 报警器组成 市场价格（元/套）

1

集中式报警器

（含安装）

1台控制主体，1个甲烷探测器 2100

2 1台控制主体，2个甲烷探测器 3200

3 1台控制主体，3个甲烷探测器 4300

4 每增加一路甲烷探测器 1100

5
独立式报警器

（含安装）
复合型 1000

（四）电磁切断阀

每个入户工程包含了一套电磁切断阀。市场价格如下表：

电磁切断阀费用
序号 切断阀类型 价格（元/套）

1 DN25电磁切断阀（配电磁阀箱体） 800

2 DN32电磁切断阀（配电磁阀箱体） 900

3 DN40电磁切断阀（配电磁阀箱体） 1100

（五）其他费用

1.设计费。根据《工程勘察设计收费标准》（2022 年修订本），

工程设计费实行市场调节价，以工程费为基础，按设计复杂程度

以 3%-6%比例额度收取。

2.监理费。根据《工程建设监理收费标准》（发改价格〔2007〕

670 号），工程监理费以工程费为基础，按设计复杂程度以 3%-6%

比例额度收取。

三、各类餐饮场所改造费

- 19 -

针对各类餐饮场所，综合燃气管道安装、表后加长管道安装、

商业燃气报警器、电磁切断阀和设计、监理等费用，每户改造单

价如下：

“瓶改管”改造项目综合单价

序

号

按用

气量

分类

主体

管道

工程

（元）

加长

管道

工程

（元）

商业

报警

器

（元）

电磁

切断

阀

（元）

设计、

监理

费

（元）

合计

（元）

应用场所

举例
备注

1 G2.5 4261 0 1000 800 606 6668

食品小作

坊、小吃

店、包子铺

等

独立式报警器

2 G4 4851 0 1000 800 665 7316
面馆、炒菜

馆、大排档
独立式报警器

3 G6 5365 0 2100 900 836 9201

中餐店（厨

房面积不

超过

30m2）

集中式报警器，1
个探测器

4 G10 5607 889 3200 900 1060 11656
串串店（面

积不超过

50m2）

集中式报警器，2
个探测器，表后

加长DN25管10m

5 G16 6433 1778 4300 1100 1361 14972
火锅店（面

积

50-100m2）

集中式报警器3
个探测器，表后

加长DN25管20m

按正常施工条件下连续常规作业考虑，未考虑间断施工、零

星工作、夜间施工、超高施工、施工环境复杂等特殊情况增加的

降效费和措施费，以及通风条件不足，需增加送排风的设施费和

安装费。

- 20 -

附件：主要材料单价表

- 21 -

附件

主要材料价格表
序号 材料名称 规格、型号 单位 含税单价（元） 备注

1 钢管 DN15 m 22.64

2 钢管 DN25 m 31.68

3 钢管 DN32 m 35.00

4 钢管 DN40 m 41.00

5 聚乙烯管 DN63 m 20.00

6 燃气室内碳钢焊接管件 DN15 个 4.90

7 燃气室内碳钢焊接管件 DN25 个 6.00

8 燃气室内碳钢焊接管件 DN32 个 9.50

9 燃气室内碳钢焊接管件 DN40 个 10.00

10 燃气室外聚乙烯热熔管件 DN63 个 5.00

11 钢塑转换接头 DN50 个 45.00

12 金属软管 DN15 m 30.00

13 金属软管 DN25 m 30.00

14 支架 DN15 套 7.00

15 支架 DN25 套 9.00

16 支架 DN32 套 9.00

17 支架 DN40 套 11.00

18 醇酸防锈漆 C53-1 kg 17.60

19 酚醛调和漆 各色 kg 17.96

20 球阀 DN15 个 12.00

21 球阀 DN25 个 220.00

22 球阀 DN32 个 280.00

23 球阀 DN40 个 350.00